
  
 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Giro 1 bis - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639   

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    

www.cpiarovigo.edu.it 

    

 
 

 

Determina (numerazione della segnatura di protocollo)             Rovigo, (data della segnatura di protocollo) 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione 

  
 

Oggetto: Determina dirigenziale per l’affidamento diretto di fornitura di schermi interattivi Promethean e 

supporti da terra, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 

77/2021 convertito con L. 108/2021, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione – Progetto PON FESR 28966 del 06.09.2021 Digital Board - Ditta Essemme Multimedia 

S.r.l. 

  
CUP B19J21015620006                                                           CODICE PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-VE-2021-188 
CIG Z3F35A9EB3 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 
acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 28966 del 6 settembre 2021, emanato nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002096 - 30/04/2022 - IV.2 - I



  
 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Giro 1 bis - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639   

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    

www.cpiarovigo.edu.it 

    

 
 

 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID - 0042550 del 02.11.21 di autorizzazione del progetto (nostro prot. 5966 
del 16/11/2021); 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 6232 del 25/11/2021, per un importo complessivo di € 
30.041,78, destinato alla “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica”; 
VISTA la necessità di acquistare schermi interattivi ad uso didattico, con relativo supporto mobile, per il Cpia 
di Rovigo; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in      conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi       essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]”; 
VISTO il Regolamento attività negoziale dell’Istituto, adottato con delibera n° 53 del 22.12.2018 del 
Commissario Straordinario; 
CONSIDERATE le indagini di mercato effettuate attraverso la consultazione di altri listini sul Mepa; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO che non esistono né Convenzioni Consip attive né accordi quadro né servizi presenti nel SDA per la 
fornitura che si intende acquisire; 
VISTO il progetto: 

 
Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 

13.1.2A 13.1.2A-FESRPON-VE-2021-188 Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione 

scolastica 

€ 30.041,78 

 
 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si 
necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta, ovvero che l’affidamento per la fornitura del 
servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D.L. 50/2016, modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 
56/2017; 
VISTA la delibera n. 108 del 22.12.2021 del Commissario Straordinario che approva l’assunzione a bilancio 
del finanziamento PON Avviso n. 28966 del 06.09.2021 DIGITAL BOARD; 
VERIFICATO il possesso della regolarità contributiva ed il requisito di idoneità professionale mediante 
acquisizione del DURC, del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria ed Artigianato di 

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002096 - 30/04/2022 - IV.2 - I



  
 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Giro 1 bis - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639   

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    

www.cpiarovigo.edu.it 

    

 
 

 

Padova e verifica assenza di annotazioni tramite casellario informatico ANAC (ns. prot. n. 1710 del 
01.04.2022); 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 approvato con delibera n. 103 del 22.12.2021 del Commissario 
Straordinario; 
DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sul MEPA dall’azienda Essemme Multimedia s.r.l. – P.IVA 
01252890296, risulta che i prodotti stessi sono corrispondenti alle esigenze sia tecniche che economiche del 
nostro Istituto, come di seguito specificato: 
- Promethean ActivPanel Cobalt 65" al costo unitario di € 1.384,00 + IVA 22% trasporto incluso; 
- Promethean ActivPanel Cobalt 75” al costo unitario di € 1.862,00 + IVA 22% trasporto incluso; 
- Supporto mobile Promethean Activpanel al costo unitario di € 394,00 + IVA 22% trasporto incluso; 
RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sottoindicate adeguate 
motivazioni: 

a. Valutazione positiva dell'offerta acquisita; 
b. Assenza nella piattaforma MEPA di prodotti della medesima tipologia o similari; 
c. Ottimizzazione dei tempi della procedura, vista l’urgenza del momento, di affidamento della 

fornitura e dei tempi dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di 
gara; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

  
DETERMINA 

 
1) Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Ordine Diretto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all'operatore 
economico Essemme Multimedia s.r.l. – P.IVA 01252890296, dei seguenti beni, nella numerica indicata: 
 
- n. 10 Promethean ActivPanel Cobalt 65" al costo unitario di € 1.384,00 + IVA 22% trasporto incluso; 
- n. 3 Promethean ActivPanel Cobalt 75” al costo unitario di € 1.862,00 + IVA 22% trasporto incluso; 
- n. 13 Supporto mobile Promethean Activpanel al costo unitario di € 394,00 + IVA 22% trasporto incluso; 
per un totale complessivo di € 24548,00 + iva 22%, per un costo complessivo di € 29948,56 IVA inclusa; 
2) Di assumere l’impegno di spesa a carico del capitolo di bilancio A.3.13 - PON DIGITAL BOARD AVVISO 
28966/2021 13.1.2A FERSRPON-VE-2021- 188 e di provvedere al pagamento dei corrispettivi tramite bonifico 
bancario, previa assunzione agli atti della tracciabilità finanziaria e verifica agli Enti competenti della 
regolarità contributiva; 
3) Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 
e di quanto disposto nel D.L. n. 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico 
individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta: - la garanzia provvisoria, pari al 2% 
del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016. - Sarà invece richiesta la 
garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione al netto dell’IVA (art. 103 del D.lgs. 50/2016). 
L’importo della garanzia, al verificarsi delle condizioni di cui all’art. 93, comma 7 del D.lgs. 50/2016, è 
ridotto nelle percentuali e nelle modalità indicate nello stesso comma. 

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002096 - 30/04/2022 - IV.2 - I



  
 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Giro 1 bis - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639   

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    

www.cpiarovigo.edu.it 

    

 
 

 

4) Ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.ii.mm. "Codice dei contratti pubblici” e della L. 241/1990, Il 
responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente Scolastico. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            Fabio Cusin 

                                Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice 
 dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002096 - 30/04/2022 - IV.2 - I


		2022-04-30T12:59:27+0200
	FABIO CUSIN




